از قلم: مولانا عدنان انور

فاضل دیوبند، حضرت اقدس شیخ الاسلام حضرت مولانا سید حسین احمد مدنی نور اللہ مرقدہ کے شاگرد رشید، شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد مطلع الانوار ایک سو تین برس کی عمر میں وفات پا کر اس دار فانی سے دار عقبیٰ کو سدھار گئے۔ یہ اندھناک سانحہ پیر کے روز شام چھ بجے ۲۱ نومبر ۲۰۱۶ء مطابق ماہ صفر ۱۴۳۸ھ کو پیش آیا، انسا لہ وانا الیہ راجعون، ان للہ ما اخذ وللہ ما اعطیٰ ولہ کل شیء باجل مسمیٰ۔

نام و نسب اور ولادت: آپ کا نام محمد مطلع الانوار اور آپ کے والد ماجد کا نام حضرت مولانا عبدالواحد قدس سرہ المعروف بہ ”صاحب حق“ (کوٹ، ضلع چارسدہ) متوفی (۱۳۶۲ھ)۔

محمد عمر صاحب سے پڑھا، انہی سے علم عروض کی کتاب ”متن الکانی“ مع نقل تفریر کے اور کتاب ’زلیخا‘ فارسی پڑھیں۔

تیسرا سفر: تیسرے سفر میں آپؒ نے حضرت مولانا عبدالدیان صاحب (خلیفہ مجاز حاجی صاحب ترنگزئی) سے آپؒ نے ملا حسن اور کنزل الدقائق اول پڑھی اور انہی کے چھوٹے بھائی مولانا عبدالحق صاحب سے اصول الشاشی تا بحث مشترک پڑھی۔

چوتھا سفر: ۱۳۶۳ھ مطابق ۱۹۴۴ء میں والد صاحب نے حضرت دادا جان کی وفات کے ایک سال بعد اپنے پھوپھی زاد بھائی حضرت مولانا عنایت اللہ صاحب (فاضل دیوبند) کی ترغیب پر مرکز علوم اسلامیہ دارالعلوم دیوبند کی طرف سفر کیا۔

دارالعلوم دیوبند میں داخلے کا امتحان: آپؒ فرماتے تھے کہ دارالعلوم دیوبند کے داخلہ امتحان میرے لیے زبان اور طریقہ امتحان سے ناواقفیت کی وجہ سے بہت مشکل تھا، جن کتابوں میں امتحان دینا تھا وہ بھی مشکل تھیں۔

شریف صاحب کشمیری سے، تصریح شرح مضمینی سبع شہاد مولانا بشیر احمد خان صاحب سے، سراجی سید احمد نائب مفتی دارالعلوم دیوبند سے، قانونچہ (طب) مولانا حکیم محمد عمر دیوبندی سے، قرآۃ کی مشق مولانا قاری احمد میاں ابن مولانا اعزاز علی سے کی۔

دارالعلوم دیوبند میں دستار فضیلت: آپؒ فرماتے ہیں کہ پندرہ شعبان (۱۳۶۵ھ) بمطابق جولائی (۱۹۴۶ء) کو آخری پرچہ دے کر طلباء کرام اپنے اپنے وطن چھٹیاں گزارنے روانہ ہوئے، نہ جانے میرے دل میں کیونکر آیا کہ مجھے اس سال وطن نہیں جانا۔ دوست احباب نے بہت زور لگا کر جانے پر مجبور کیا مگر میں تھا کہ ایک بات پر ڈنارہا کہ یہ آخری چھٹیاں ہیں آئندہ سال میرا دورہ حدیث ہے میں یہ یہیں درارالعلوم میں گزاروں گا یا ہندوستان

کی سیر و تفریح کروں گا، نہ معلوم پھر ہندوستان آنے کا موقع ملے گا یا نہیں۔ احباب نے تنگ کرنے کے لیے اپنا تمام فالتو سامان لاکھ میرے کمرے میں ڈال دیا اور کمرے کو ایسا بھر دیا کہ رہنے کے قابل نہ رہا میں نے کہا یہ سب کچھ منظور ہے لیکن جاؤں گا نہیں، اللہ تعالیٰ کے ہر کام میں حکمت ہوتی ہے، اس لیے کہ یہی سامان اس وقت میرے کام آیا جب ہر طرف سے خرچہ ملنے کے لیے امیدیں منقطع ہو گئیں۔

قیام پاکستان: آپ فرماتے ہیں کہ جمعہ کی صبح ستائیس رمضان المبارک (۱۳۶۶ھ) بمطابق ۱۴ اگست (۱۹۴۷ء) کو ایک بنگالی طالب علم نے پاکستان بننے کی خبر سنائی۔ حضرت مدنی رحمۃ اللہ علیہ کے مکان پر راشد نامی مبلغ نے تصدیق کر دی کہ رات بارہ بجے پاکستان کا اعلان ہو چکا ہے۔ اعلان ہونے کے بعد ہندو فوج نے مسلمانوں پر مظالم کی انتہا کر دی، ہر طرف مسلمان کتے اور شہید ہوتے رہے بلکہ مسلمانوں کے پورے پورے گاؤں ہندو فوج کے ہاتھوں صفحہ ہستی سے مٹائے جاتے تھے۔